pagadas por los cofrades y la obligación de hacer público cada año en la misa mayor 

de Pascua celebrada en la Seo el número de huérfanas o viudas maridadas por la 

cofradía.     

ACV. Archivo de la Confraria d´Òrfenes a Maridar, 45 [Capbreu de la Confraria 

d’Òrfenes a maridar], fols. 22r-24r.
53

ACA. Real Cancillería, perg. extra-inventaris nº 3.155.
54

Capbreu de la Confraria d’Òrfenes a Maridar de Valencia, Edició a cura de Mª A. 

GARCÍA-MENACHO OSSET y Mª M. CÁRCEL ORTÍ, Universitat de València, Fonts 

històriques valencianes, 2017, pp. 78-81. 

8.2) 1298, abril 13. Valencia.  

Licencia concedida por el monarca Jaime II a la cofradía de Huérfanas a Maridar de 

la ciudad de Valencia, tras súplica de los prohombres de la cofradía, para que puedan 

modificar y corregir las antiguas ordenanzas.    

ACA. Real Cancillería, reg. 196, fol. 197r.  

Nos Iacobus, etc. Intellecto quod illi probi homines civitatis Valentie, qui de nostro 

consilio et assensu helemosine pro “maritandis orfanis” staturunt aliqua ad utilitatem et 

bonum statum helemosine predicte intendunt statuere ac etiam ordinare ad dictorum 

proborum hominum humilem supplicationem (et) instantiam duximus et certa sciencia 

concedendum quod ipsi probi homines de consilio et assensu venerabile R(aimundi), 

Valentie episcopi, dilecti consiliarii nostri et cancellarii, possint super facto helemosine 

predicte, tam super ordinationibus iam factis addendo vel diminnuendo de eisdem, 

quam etiam faciendis statuere, facere ac etiam ordinare omnia ea que, ad honorem Dei 

et utilitatem helemosine predicte, noverint facienda seu etiam ordinanda. Nos enim 

omnibus que prefactos probos homines supra predictis facta et ordinata fuerint de 

consilio et assensu episcopi predicti, nostrum ex nunc ut ex tunc impertimur assensum 

53

Traslado realizado el 15 de abril de 1399. 
54

 Pergamino del siglo XIV (sin fechar).  
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et ea rata habere promitimus atque firma. In cuius rei testimonium presentis fieri 

fecimus et sigillo nostro apendicio sigillari. Date Valentie idus aprilis. 

R(aimundus) Caprary. 

8.3) 1399, agosto 6. Valencia. 

Capítulo celebrado por la cofradía de Huérfanas a Maridar de Valencia en el convento 

de San Agustín por el cual se aprueban una serie de reglamentos para el gobierno 

confraternal. Los capítulos regulan las competencias del mayordomo en la 

administración de la renta, la escrituración de la rendición de cuentas y del 

cargamento de censales, el control de los retazos y piezas de paños que la cofradía 

distribuía, la designación de un juez para las cuestiones surgidas con los enfiteutas y el 

material necesario para la celebración del aniversario anual. 

ACV. Archivo de la Confraria d´Òrfenes a Maridar, 45, fols. 475r-476r.  

Ed. Capbreu de la Confraria..., pp. 409-411. 

8.4) 1438, marzo 28. Valencia.  

Juan de Navarra, lugarteniente de Alfonso el Magnánimo, dicta sentencia en el pleito 

surgido entre la cofradía de Huérfanas a Maridar de Valencia y Francesc de 

Menaguerra, administrador del Hospital d´En Conill, por la cual condena a dicho 

administrador, en virtud del último testamento del fundador Francesc Conill, a pagar 

cada año 10 libras a la cofradía y entregar copia del inventario de los bienes y censales 

del hospital, prohibiéndole en el futuro alienar las posesiones hospitalarias. 

ARV. Real Cancillería, reg. 268, fols. 60v-61r. 

Sentencia confratrum confratrie elemosine orfanorum civitate Valencie contra 

administratorem hospitalis vulgariter dicti d´En Conill.  

In Christi nomine. Pateat universis quod nos, Iohannes, Dei gratia, etc. Visa 

suplicacione in nostri sacra audiencia oblata per sindicum et procuratorem confratrum 

elemosine orfanorum civitate Valencie, sub die XIIII mensis iunii anno proxime 

preteriti millesimi CCCC XXXVII et provisione eidem facta, visa dictam requisicione 

coram iusticia in civilibus dicte civitate et eius curia per iamdictum sindicum contra 

dilectum nostrum Franciscum de Menaguerra, militem, administratorem hospitalis 

vulgariter dicti d´En Conill in dicta civitate constructi, posita XXIII die iulii anno 

millesimo CCCC XXXV. Visis literis iusticie predicto puntatis sub dicto kalendario. 

Visa scriptura per dictum sindicum coram infrascripto iudice relatore per nos assignato 

proposita XXVI die augusti dicti anni millesimi CCCC XXXVII, et clausula quadam 

ultimi testamenti Francisci Conill, quondam, fundatore dicti hospitalis, quam sub 

proximedicto kalendario produxit. Visis racionibus pro parte dicti Francisci de 
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Menaguerra coram iudice antedicto posit die secunda mensis septembris anno predicti et 

hiis que sub eodem kalendario producta fuerint. Visis racionibus per sindicum 

iamdictum positis quarta die dicti mensis septembris et per eum predictorum. Visis 

racionibus pro parte dicti Francisci de Menaguerra sub die vicesima quinta octobris dicti 

anni proposite et litera nostra quam produxit in processu. Visis quibusdam actis extra 

iudicialiter in viam intimacionum, requisicionum et protestacionum inter et pro partes 

predictas inhiciate die undecima mensis augusti anni millesimi CCCC XXXIII, receptis 

per Bernaldum Serra, notarius publicum Valencie, et omnibus et singulis que per dictas 

partes et actis extra iudicialibus antedictis producta fuerunt requisita, opponita et 

allegata. Visis omnibus et singulis que in facto et negocio presenti videnda erant 

dominum Deum per occulis habentes et sacrosanctis evangelis coram nobis proposite et 

reverenter per nos inspecte ut de bultu Dei nam rectum procedat iudicium et occuli 

mentis nostre videre valeant quod est iustum facta de predicte relacione in nostri sacra 

audiencia ubi doctorum, licenciatorum et aliorum in utrosque iure peritorum copia non 

deerat per dilectum nostrum Nicholaum Fillach, legum doctorum, in dictam causam 

colligendam comisimus et referendam, parcumque advocate ibi ad plenum audit hiis die 

ac hora dictis partibus ad hanc nostram sentenciam diffinitiam audiendiam assignate, 

quas ad cauthela nunc iterum assignamus ad eam profferendam procedimus in hinc 

modum. + Actendentes voluntatem ultimam dicti Francisci Conill, in dicta clausula eius 

ultimi testamenti insertam, et ea que in producte huic inde per dictas partes in dictis 

processu et actis continentur, et aliis eciam moti respectibus qui animum cuiuslibet recte 

iudiciante movere possint et debent per hanc nostram diffinitiam sentenciam, non 

obstante ynimo reiecta fori declinatoria pro parte dicti Francisci de Menaguerra, milite, 

administratore dicti hospitalis allegata, condemnamus dictum Franciscum de 

Menaguerra, nomine iamdicto, ad dandum et solvendum quolibet anno confratribus 

dicte confratrie orfanorum decem libris monete regalium Valencie, convertendas in 

elemosinam dicte confratrie, quas decem libris quolibet anno solvendas dictis 

confratribus per administratorem dicti hospitalis ipsis adiudicamus ab illo die citra quo 

Franciscus de Menaguerra, quondam patris dicti Francisci de Menaguerra, milite, dies 

suum clausit ex termini, et ad ras quolibet anno dictis confratribus solvendas dictum 

Franciscum, dicto nomine, pro dicto tempore preterito, et in presenti, et in futurum, 

condemnamus. Et cum hac eadem sentencia condemnamus dictum Franciscum de 

Menaguerra ad exhibendum mostrandum et ostendendum confratribus dicte confratrie 

omnia inventaria et capibrevia censualium dicti hospitalis, et dare ac facere dictis 

confratribus copiam distribendi, ut sic possint videre et informari siquid et quid de dictis 

censualibus finiter alienatum vel transportatum, et suo casu circa revocacionem rerum 

alienatarum intendere iuxta onus eis per dictum testatorem ini[...]tum. Et cum presenti 

interdicendo dicto Francisco de Menaguerra, omnes alienacionem et transportacionem 

propietatem et vel censualium dicti hospitalis, condemnamus eundem Franciscum ad 

prestandum in posse nostro seu in cancellaria nostra iuratoriam cautionem cum 

bonorum suorum obligacione de non alienando nec transportando aliquid de 

proprietatibus et seu censualibus predicte. Verumtamen a reddicione racionis sine 

compotorum administracionis dicti hospitalis et bonorum ipsius petita per dictos 

confratres dictum Franciscum pro tempore dumtaxat quindecim annorum a die mortis 

1255 

dicti Francisci de Menaguerra, quondam, eius patris computandorum absolvimus 

neutram dictarum per cuis in expensis condemnantes et ex causa. Lata fuit hec sentencia 

per nos seu in nostri personam per dilectum consilarium et vicecancellarium dicti 

domini regis et nostrum, Iohannem de Funes, legum professorem, et de nostro aut ipsius 

mandato, in quadam aula especialis palacii civitate Valencie, per dilectum scriptorem 

nostrum Iacobum Caros, notarium infrascriptum, ubi regia mors solito celebrabat in 

audiencia, recta et publicata vicesima octava videlicet die mensis marcii anno a 

nativitate Domini millesimo CCCCº XXXVIIIº, regnique dicti domini regis XXIIIº. 

Presentibus instantibus et dictam sentenciam fieri postulantibus humiler Ambrosio 

Alegret, notarius, procuratore seu yconomo asserto confratrum dicti hospitalis pro una 

parte, et Iohanne Caposa, notarius, procuratore asserto dicti Francisci de Menaguerra, 

pro parte altera. Presentibus pro testibus Francisco Masco, Guillermo Pelegrini, legum 

doctoribus, Iacobo Benedicti et Petro Domenech, scriptoribus nostris, et pluribus aliis in 

multitudine satis grandi. De Funes vicecancellarius. 

Signum Iohannes, Dei gratia regis Navarre, etc. Qui hanch sentenciam tulimus 

eidemque sigillum regum apponi iussimus in pendenti.  

Signum Iacobi Caros, illustrissimi domini regis Navarre locumtenentis generalis 

serenissimi domini regis Aragonum scriptoris, eisque auctoritate notarii publici per 

totum terram et dominacionem suam, qui pro laconi presentis sine intersiu eamque legi 

et publicavi ut pre scribitur, et in hanc publicam formam redigens scribi feci et clausi,